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İnsanlık tarihi kadar eski olan göç, kısaca insanların yaşadıkları mekânı mevsimlik 
ya da daimi şekilde terk etmesi ve başka bir yerde hayatını devam ettirmesi olarak 
tanımlanabilir. Göçler hem Türk tarihinde hem de Anadolu tarihinde yaygın 
olarak görülen bir husustur.1 Günümüzde ve geçmişte oldukça önemli yer işgal 
eden göç meselesi çeşitli disiplinlere mensup araştırmacılar tarafın ele alındığı 
görülür. Coğrafya camiasında ise göç, özellikle nüfus coğrafyası çalışmalarının bir 
konusu olarak ele alınmakta ve değerlendirilmektedir. 

Coğrafyacılar nüfusun araştırılmasını çeşitli yönlerden yaparlar. Nüfusun gelişimi 
ve çeşitli özelliklerinin dağılışı, nüfus miktarı ve özelliklerinin (demografi k, 
ekonomik ve toplumsal) mekânsal biçimlenişinin açıklanması amacıyla mekânsal 
analizinin yanında göçler, nüfusun ortaya çıkardığı çeşitli problemler ve bunlara 
dair önerilere de yer verir.2 Coğrafyacılar, tarihçiler ve sosyologlar uzmanlık 
dönemlerine ve sahalarına göre nüfusun ve özelde de göçün farklı cephelerine 
ilişkin çeşitli çalışmalar gerçekleştirmektedirler.

Çeşitli çalışmalar aracılığıyla doğurganlık, ölümlülük ve göçlerin incelenmesi 
günümüz toplumlarının çatışma, kaynak kullanımı, çevresel bozulma ve 
uluslararası ilişkileri de kapsayan temel problemlerinin birçoğunun anlaşılmasına 
katkı sağlamaktadır. Bu nedenler göz önüne alındığında nüfus süreçleri ve özellikleri 
bir taraftan toplumları şekillendirmekte, diğer taraftan da onlara karakteristikler 
kazandırmaktadır.3 Göçler farklı fi zyolojik yapısı, dili, dini, adetleri olan insanları 
başkalarıyla kaynaştırmış, farklı toplumların ve örgütlenme şekillerinin ortaya 
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çıkmasına neden olmuştur. Toplumların kültürel olarak değişmesini sağlayan, 
hatta çeşitli kültürlerin karışımından yeni kültürler yaratan ana unsurlardan birisini 
şüphesiz göçler oluşturur.4 Böylesine çeşitli etkileri ve çıktıları olan nüfusun daha 
özelde ise göç sürecinin araştırılması ve anlaşılması oldukça önemlidir. Nitekim 
Trewartha (1953) nüfus coğrafyasının kapsamını, tarihi nüfus coğrafyası, nüfus 
artışının dinamikleri, göç, nüfus yapısı ve sosyo-ekonomik nitelikleri şeklinde ifade 
etmiştir.5 Tarihi göç çalışmaları da tarihi nüfus coğrafyası sahasının bir konusudur. 
Coğrafya camiası içerisinde genellikle tarihi coğrafya ile ilgilenen kişilerce tarihi 
göç çalışmaları gerçekleştirilmektedir.

Günümüz Türkiye’sinin ve içinde bulunduğumuz mevcut göç yapısının 
anlaşılmasında tarihi göç çalışmalarına özellikle ihtiyaç vardır. Zira herhangi 
bir meselede olduğu gibi göç konusunda da geçmişin bilinmemesi eksik, hatalı 
bilgi ve değerlendirmeler, hatta yanlış kararlar ve planlamalar yapılmasına neden 
olabilecektir. Tabi ki geçmiş bir zaman diliminde bir konunun çalışılabilmesi ilgili 
dönemdeki kaynağın ya da kaynakların mevcut ve kullanılabilir olup olmadığı 
hususu ile yakından ilgilidir. Özellikle Osmanlı döneminde yaşanan göçlere ilişkin 
mevcut istatistiki ve örnekleme veri sunan birtakım arşiv vesikaları sayesinde 
araştırmalar yapmak mümkündür. Ancak arşiv vesikalarının tutuluş amacının 
dönemin demografi k hareketliliğini tespit etmek olmadığı için veri sıkıntısı da 
yaşanabilmektedir. Farklı perspektifl erle bakıldığında arşiv vesikalarının dışında 
göç verisi sunan kaynakların da mevcut olduğu görülebilir. Geçmiş dönemdeki 
göçlere ilişkin veri sunan kaynaklardan birisini de mezar taşları oluşturmaktadır. 
İşte bu çalışmada çeşitli örneklemler üzerinden mezar taşlarındaki göç verilerine 
dikkat çekmek ve tartışmaya açmak hedefl enmiştir. Seçilen örneklemler üzerinden 
göçün miktarı, yönü, nedeni ve dönemine ilişkin bazı değerlendirmeler yapılmaya 
gayret edilmiştir. Mezar taşlarından göçün çeşitli yönlerinin dışında kişilerin 
ölüm sebeplerinden hareketle dönemin sağlık problemlerine dair de fi kir sahibi 
olunabildiği görülmüş ve bunlara da çalışma içerisinde yer verilmiştir. 

Mezar Taşları ve Göç 

İnsanlık tarihi boyunca dünyanın farklı yerlerinde ölünün gömülmesi farklı 
şekillerde gerçekleşmiştir. Özellikle ölümden sonra bir hayatın varlığı inancı 
sebebiyle mezarlara çeşitli malzemeler konularak kişiler defnedilmiştir. Ölen kişinin 

4 Kemal H. Karpat, “Önsöz”, (ed. M. M. Erdoğan ve A. Kaya), Türkiye’nin Göç Tarihi 14. Yüzyıldan 
21. Yüzyıla Türkiye’ye Göçler, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayını, İstanbul 2015, s. XXIII.

5 Özgür, “Bir Alt Disiplin Olarak Nüfus Coğrafyasının Geçmişi, Bugünü ve Geleceği”, s. 7.
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yakınları ise defnedilen yere o kişiyi hatırlatan birtakım alametler dikmişlerdir. 
Başta Türk geleneğinde olmak üzere çeşitli toplumlar, yapmış oldukları mezarlar 
ve ritüellerle atalarına verdiği değeri ortaya koymuşlardır. Türkler İslamiyet’i kabul 
ettikten sonra kurganların devamı olarak kümbetler ve türbeler mezar anıtları 
olarak inşa etmişlerdir.6 

Türk-İslam kültüründe geleneksel olarak ölünün toprağa defnedilmesinin 
ardından bir yıl beklenilerek toprağın oturması sağlanır ve sonra mezar yapım 
işlemi gerçekleştirilir. Mezar yapımında temelde, baş ve ayak tarafl arına şahide 
olarak da isimlendirilen iki taşın dikilmesi işlemi yer alır. Baş ve ayak taşları direk 
olarak toprağa oturtulmaksızın sağlam ve dayanıklı olması için birer taş kaidenin 
ortasındaki deliklere yerleştirilir. Mezarın güzel görünmesi amacıyla da şahidelerin 
dikildiği kaide taşları dikdörtgen oluşturacak şekilde yanlardan taşla birleştirilir. 
En basit şekli bu olsa da mezarın dört parça taştan sandık şeklinde olanları da 
mevcuttur.7 

Diğer mimari eserlerden farklı bir işleve sahip olan mezarlar, orada yatan kişiye 
saygı ve orada bir kişinin defnedilmiş olduğunun anlaşılmasıdır. Döneme ve 
bölgeye göre farklı estetik anlayışla şekillenen mezar taşları başta yazı olmak üzere, 
bitkisel, geometrik, nesneli ve fi güratif  motifl erle süslenmiştir.8 

Önemli kültürel varlıklarımız arasında yer alan mezar taşları sanat eseri olmasının 
yanında kitabelerinde yer alan bilgileri günümüze taşıyan tarihi bir belge niteliğine 
sahiptir.9 Selçuklular ve Osmanlılar zamanında yazıya ayrı bir önem verilmesi 
nedeniyle mezar taşlarında kitabe ve hüsn-i hat ön plana çıkmaktadır.10 Yazılı 
mezar taşları orada yatan kişiye ilişkin kişisel bazı bilgiler vermesinin ötesinde 
memleketi, hayatında icra etmiş olduğu görev, lakabı, ölüm sebebi gibi hususlarda 
da çeşitli kayıtlar içerebilmektedir. Şüphesiz her biri ayrı bir kıymete sahip olan 
bu verilerden memleket verisi, göçe dair önemli bir bilgi niteliğindedir. Eldeki 
çalışma temelde bu noktadan hareketle hazırlanmış ve örneklemler üzerinden 
çeşitli değerlendirmeler yapılmaya gayret edilmiştir. Yazılı mezar taşlarında 

6 Bülent Nuri Kılavuz, “Bozdoğan-Yazıkent Beldesi Mezarlığı Süslemeli Kadın Mezar Taşları”, 
Tarih Araştırmaları Dergisi, XXXII/53 (2013), s. 79.

7 Halit Çal, “Ah Mine’l Mevt Kastamonu Şehrindeki 14.-20. Yüzyıl Mezar ve Mezar Taşları”, 
“Üsküdar’a Kadar” Kastamonu, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2008, s. 4.

8 Kılavuz, “Bozdoğan-Yazıkent Beldesi Mezarlığı Süslemeli Kadın Mezar Taşları”, s. 79.

9 Gül Tunçel, “Ayaş mezar Taşları”, Sanat Tarihi Dergisi, S. XIV/1 (2005), s. 277.

10 Sedat Soyalp, “Denizli Sarayköy’de Osmanlı Dönemi Mezar Taşları”, V. Türkiye Lisansüstü 
Çalışmalar Kongresi Bildiriler Kitabı III, İstanbul 2016, s. 250.
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yer alan bilgilerden göçün ortaya çıkarılması ve örnekler sunulması maksadıyla 
aşağıda İstanbul, Boyabat, İzmir Karşıyaka ve Boyabat’ta bulunan mezar taşları 
üzerinden konu ele alınacaktır.

1- İzmir Karşıyaka Mezarlıkları Örneği

Günümüzde İzmir ili Karşıyaka ilçesi sınırları içinde kalan Debepaşı (Kayalar), 
Eski Örnekköy ve ve Soğukkuyu mezarlıklarında Osmanlı dönemi ve erken 
Cumhuriyet devri mezar taşları Ertan Daş ve Şakir Çakmak tarafından bir 
kitap haline getirilmiştir. Söz konusu eser Karşıyaka Belediyesi tarafından 
yayımlanmıştır.11 Burada göçmen12 varlığına işaret eden mezar taşlarının dönemsel 
olarak XIX. yüzyılın sonu ve XX. yüzyılın ilk yarısına ait olduğu görülmektedir. 
Ancak göç zamanı açısından düşünüldüğünde elbette daha erken vakitlerde göç 
edildiğini göz önünde bulundurmak gerekecektir. Belki bazı durumlarda bir iki 
kuşak memleket verisinin hafızalarda yaşayarak mezar taşlarına aktarıldığı da 
hatırda tutulmalıdır.

Depebaşı Mezarlığı’nda araştırmacılar tarafından 28 mezar taşı tespit edilmiştir. Bu 
mezarlıkta üç göçmen mezarı olduğu anlaşılmaktadır. En eski tarihli mezar taşı 
1890’lı yıllara aitken en yakın tarihlisi ise 1954 tarihine aittir. 

Bunlardan ilki Orta Anadolu’da yer alan Konya çevresinden göç ederek İzmir 
havalisine gelen Konyalı Mehmet Efendi’nin kızı Nazmiye Hanım’a aittir. Mezar 
taşındaki bilgiden verem nedeniyle Nazmiye Hanım’ın vefat ettiği anlaşılmaktadır. 
Buradaki göç verisi ilgili kişinin babasının lakabından çıkarılmıştır. Ölüm tarihi 
ise 1926 olarak kaydedilmiştir. Depebaşı Mezarlığı’nda metfun ikinci kişi ise 
günümüzde Manisa ilinin Kula ilçesinden göç eden Mehmed’in kızı Müşerref ’tir. 
1954 yılında vefat eden Müşerref  Hanım’ın ölüm sebebine ilişkin herhangi bir 
kayda yer verilmemiştir. Üçüncü kayıt ise nispeten daha yakın bir noktadan 
Yamanlar’dan gelen Hacı Ömer’in oğluna aittir. 1890-1891 yılında vefat etmiştir 
Taşın kırık olması nedeniyle kitabenin devamı okunamamıştır. 

Eski Örnekköy Mezarlığı’nda araştırmacılar tarafından 118 mezar taşı tespit 
edilmiştir. İlgili mezarlıkta 20 göçmen mezarı yer almaktadır. En eski tarihlisi 1838 

11 Ertan Daş ve Şakir Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, Karşıyaka Belediyesi Kültür Yayını, İzmir 
2013.

12 Bu çalışma kapsamında “göçmen” kavramı göçe katılan, göç eden kişi bağlamında kullanılmıştır. 
Osmanlı İmparatorluğunun muhtelif  bölgelerde toprak kaybetmesi sonucunda Balkanlar, Kırım, 
Kafkasya gibi sahalardan Osmanlı sınırları dahiline gelen kişiler için ise “muhacir” kavramı 
tercih edilmiştir.
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yılına aitken en yeni tarihli ise 1950’li yılına aittir. Bu mezarlıktaki taşlarda yer 
alan bilgiler göçmenlerin oldukça farklı çıkış yerlerine işaret etmektedir. Anadolu, 
Balkanlar ve Ege adalarından sahanın göç aldığı dikkati çekmektedir. Anadolu’dan 
Kayseri (2 göçmen), Isparta (1 göçmen), Ulucaklı (1 göçmen), Beyşehir (6 göçmen) 
ve Konya’dan (1 göçmen) göç almıştır. Anadolu dışında Atina (1 göçmen), Kırcalı 
(1 göçmen), Usturumca (1 göçmen), Rumeli (1 göçmen), Selanik Virlanca (1 
göçmen), Sakız Adası (2 göçmen) olmak üzere farklı merkezlerden gelen göçmenler 
vardır. Beyşehir çevresinden özellikle Davgana’dan (bugün Doğanbey) üç kişi 
İzmir çevresine göç etmiştir.13 

Soğukkuyu Mezarlığı’nda 23 göçmen mezarlığı olduğu görülmektedir. Burada göçe 
konu mezar taşları 1902-1947 tarihlerine sahiptir. Göçmenlerin çıkış yerleri 
arasında Anadolu, Balkanlar ve Ege adaları bulunmaktadır. Edirne (1 göçmen), 
Kemah (1 göçmen), Alaşehir (1 göçmen), Nevşehir (1 göçmen), Gördes (2 göçmen), 
Menemen Güzelhisar (1 göçmen), Manisa (1 göçmen), Beyşehir Hüseyinler 
(1 göçmen), Menemen (1 göçmen), Tire (1 göçmen), Denizli (1 göçmen) gibi 
merkezlerden göç almıştır. Ayrıca Eşme’de kaymakamlık yapmış olan Halil Hilmi 
Efendi’nin de mezarı bu mezarlıkta bulunmaktadır. Bu durumda belirli bir süre 
Eşme’de idari görevi nedeniyle göçmen olarak Halil Hilmi Efendi’nin bulunduğu 
değerlendirilebilir. Anadolu dışından Rodos (3 göçmen), Selanik (5 göçmen) ve 
Priştine’den (1 göçmen) göçmenler İzmir çevresine gelmiştir.14 Anadolu dışından 
gelenlerin özellikle Balkanlar’dan geldiği görülmektedir. Osmanlı’nın son 
döneminde ve Cumhuriyet devrinde Anadolu sathına, kaybedilen eski Osmanlı 
topraklarından muhacir akını olmuştur. Bu durumun bir yansıması olarak Ege 
Bölgesi dahilindeki sahaya muhacirlerin iskan edildiği ve bunun mezar taşlarındaki 
göç verisine de yansıdığı görülmektedir. Bu noktada mezar taşlarındaki göç verileri 
Anadolu içerisinde meydana gelen nüfus hareketlerine ilişkin bilgiler vermesinin 
ötesinde ilgili zaman diliminde siyasi olaylar neticesinde ortaya çıkan göçlere dair 
de fi kirler verebilmektedir.

13 Daş ve Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, s. 42-125.

14 Daş ve Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, s. 42-125.
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Harita 1: Çıkış Yerlerine Göre Karşıyaka’ya Göç 

Mezar taşlarındaki ifadelerden kişilerin ölüm sebeplerine ilişkin bilgiler de elde 
edilebilmektedir. Depebaşı Mezarlığı’nda bulunan bir mezar taşı kitabesinde 
verem hastalığına ilişkin bilgiye şu şekilde yer verilmiştir:15

“Felek rahm etmedin ben gibi bir civana
Verem geldi yapıştı….
Çalıştı ailem ruhani ve cismani tedaviye
Heba gitti emekler ermedim matlub-ı dermana…”

Eski Örnekköy Mezarlığı’nda 1927 yılında vefat eden Musa oğlu Mehmed’in 
ölüm nedeni tifo hastalığı olarak belirtilmiştir:16 

“Ah Mevt 1927
Girdim henüz on dokuz yaşıma
Tifo hastalığından ölüm geldi başıma
Akıbet turab oldum bu yazıldı başıma…”

15 Daş ve Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, s. 7.

16 Daş ve Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, s. 85.
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Yine Eski Örnekköy Mezarlığı’nda yer alan başka bir mezar taşında yer alan 
bilgiden ilgili kişinin sıtma nedeniyle vefat ettiğine yer verilmiştir:17 

“Ah ölüm

Girmiştim henüz yirmi yaşıma 

Hamileyken sıtmadan ölüm geldi başıma

Halil Güler kızı Eda…” 

Bu örneklerde görüldüğü üzere mezar taşları ait olduğu dönemdeki sağlık (verem, 
tifo ve sıtma gibi) problemlerine dair fi kir de verebilmektedir. Bu yönüyle mezar 
taşları salgın hastalıklar ve hususiyle de sağlık tarihi açısından ayrıca kıymetli 
kaynaklar olarak değerlendirilebilir.

2- Boyabat Mezar Taşları Örneği

Osmanlı dönemi Boyabat kazası sınırları içinde 113 baş ve 71 ayak taşı olmak üzere 
184 mezar taşı Halit Çal tarafından incelenmiştir. Söz konusu çalışma Boyabat 
Belediyesi tarafından kitaplaştırılmıştır. Mezar taşlarının 11’i XVIII. yüzyıla, 
92’si XIX. yüzyıla ve 25’i 1900-1921 yıllarına, 8’i de 1923-1940 yıllarına aittir. 
Boyabat ve çevresinde yer alan mezar taşlarında göç verilerine bakıldığında kaza 
içinden ve kaza dışından göçmenlerin mevcut olduğu görülmektedir. Göçe konu 
mezar taşlarının en eskisi 1800’lü yılların başına aitken en yakın tarihli olanda ise 
1940 tarihi yer almaktadır. Öncelikle göç aldığı yerlere bakıldığında Espiye (1 kişi), 
Sinop (1 kişi), Maçka (1 kişi), Taşköprü (1 kişi), Vezirköprü (1 kişi), Kastamonu (1 
kişi), Kırşehir (1 kişi), Of  (2 kişi) gibi merkezler karşımıza çıkmaktadır. Bunların 
dışında Esma Hanım’a ait mezar taşında Çoraklı ve Ömer Efendi’ye ait mezar 
taşında ise Boyvazlı (Bivazlı) kayıtları da göçe işaret etmektedir. Çorak yerleşim 
birimi olarak Türkiye’nin muhtelif  bölgelerinde bulunmaktadır. Artvin Şavşat’a 
bağlı Çoraklı köyü, Zonguldak Devrek’e bağlı Çorak köyü, Samsun Veziköprü’ye 
bağlı Çorakdere köyü gibi. Boyat’a gelen göçmenlerin bazılarının meslek 
bilgilerine de mezar taşlarında yer verilmiştir. Espiyeli Abdullah Efendi “hoca”, 
Sinoplu Altmışdört zade İzzet Efendi “aşar baş katibi”, Boyabat Kurusaray 
köyünden İbrahim Hilmi Efendi “meclis idare baş katibi”, Taşköprülü Ali Efendi 
“müezzindir”.18

17 Daş ve Çakmak, Karşıyaka’nın Taş Çiçekleri, s. 61.

18 Halit Çal, Boyabat Mezar Taşları, Boyabat Belediyesi Yayınları, Sinop 2015.
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Harita 2: Çıkış Yerlerine Göre Boyabat’a Göç

Boyabat’ta çeşitli görevleri nedeniyle İstanbul’da bulunmuş kişilerin mezar 
taşlarına da rastlanmaktadır. Bunlar arasında Ayasofya dersiamı Ataefendizade 
Mahmut Hüdayi Efendi, Saray-ı Atik teberdarı Hüseyin ve Süleyman Ağa, 
Zülüfl ü Baltacı Halil, Istabl-ı amirede arpa emini Ahmet, Istabl-ı amire-i hazreti 
şahanede ser hademe Hüseyin Ağa sayılabilir. Bunlar görevleri nedeniyle 
İstanbul’a göç eden kişiler olarak değerlendirilebilir. Ancak görevleri sona erdikten 
sonra memleketlerine dönmek suretiyle hayatlarına devam ettirmişler ve burada 
vefat edince de mezar taşlarına geçmişteki görevleri ve görev yerleri yazılmıştır. 

3- İnegöl Kavaklaraltı Mezarlığı Örneği (Bursa)

İnegöl Kavaklaraltı Mezarlığı’nda 41 Osmanlıca yazılı mezar taşından 
muhacirlere ait olan 24’ü incelenmiştir. Bunlardan 15’i erkek 9’u kadınlara ait 
mezar taşıdır. Muhacirlerin İnegöl ilçesinde kurulan Burhaniye ve Süleymaniye 
mahallerine iskan edilmeleri bu mezarlıktaki muhacir mezar taşının yoğun olması 
ile yakından ilgilidir. Göç bilgisi bulunan mezar taşlarında geçen ölüm tarihleri 
ise 1890-1928’dir. İnegöl Kavaklaraltı Mezarlığı’ndaki göçmenlerin özellikle 
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Bosna-hersek sınırları içerisinden olduğu görülmektedir. 16 kişide “Sarybosna”, 
“Bosna” ve “Bosna Saray” şeklinde farklı ifadeler olsa da aynı yerden kaynağını 
almıştır. Bunun dışında 5 kişi Mostar göçmeni olarak kaydedilmiştir. Bosna-
Hersek’in dışında günümüzde Yunanistan sınırları içerisinde kalan Selanik’ten 
2 kişi (birisi Fevrekob Satofça köyünden), Pazarcık’tan da 1 kişi göçmen olarak 
buraya gelmiştir.19

4- Tahir Efendi Mezarlığı Örneği (İstanbul Zeytinburnu)

İstanbul Zeytinburnu Tahir Efendi Mezarlığı’nda bulunan 43 Osmanlıca mezar 
taşından 11’inde göç verisi bulunmaktadır. Göç verisi bulunan mezar taşlarının 
ölüm tarihi aralığı ise 1794-1927’dir. 2 kişi Manastır’dan 1 kişi Lofça’dan 1 
kişi Akçahisar’dan 1 kişi Kayseri’den, 1 kişi Kafkasya’dan, 1 kişi Antep’den, 1 
kişi Adapazarı’ndan, 1 kişi Tokat’tan ve 1 kişi de İstanbul Davutpaşa’dan göçe 
katılmıştır. Hafız Hacı Yusuf  Efendi Aksaray’da müezzin olarak vazife yapmıştır. 
Dolayısıyla görevi gereği dönemlik olarak göçe katılmıştır. Mezar taşlarına 
bazı mesleklerin de yansıdığı görülmektedir. Örneğin Lofçalı Mehmed Reşid 
Bey “memur”, Kayserili Mecid Efendi “esnaf ”, Tokatlı Mehmed Emin Efendi 
“hatip”, Akçahisarlı Osman Nuri Ağa “Ömer Paşa’nın harem ağası” sonrasında 
ise “Harbiye Nazırı” olarak görev yapmıştır.20

19 Mustafa Çetinaslan, 2013. “İnegöl Kavaklaraltı Mezarlığındaki Muhacirlere Ait Mezar Taşları”, 
İDİL Dergisi, C 2/6, s. 158-197.

20 Süleyman Berk, Zeytinburnu’nun Tarihi Mezar Taşları Zamanı Aşan Taşlar, Zeytinburnu Belediyesi 
Kültür Yayınları, İstanbul 2006, 185-195.
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Harita 3: Çıkış Yerlerine Göre Tahir Efendi Mezarlığı Çevresine Göç

5- Dedeler Mezarlığı Örneği (İstanbul Zeytinburnu)

Dedeler Mezarlığı’nda bulunan 54 Osmanlıca mezar taşından 10’u farklı 
sahalardan göçmenin mevcudiyetine işaret etmektedir. Bu mezarlıkta bulun mezar 
taşlarının tarih aralığı XVIII. yüzyılın sonu ile XX. yüzyılın ilk çeyreği arasında 
olduğu görülmektedir. Erzurum’dan 1 kişi, Hacıbektaş’tan 1 kişi, Kafkaslardan 
1 kişi, Konya’dan 4 kişi, Adapazarı’ndan 1 kişi, Nevşehir’den 1 kişi göçmendir. 
Ayrıca idari görevinden dolayı Yorganizade İsmail Efendi Tuzla’da bulunmuştur. 
Vefatından sonra Dedeler Mezarlığı’na defnedilmiştir.21

21 Berk, Zeytinburnu’nun Tarihi Mezar Taşları Zamanı Aşan Taşlar, s. 198-204.
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Harita 4: Çıkış Yerlerine Göre Dedeler Mezarlığı Çevresine Göç

Sonuç ve Değerlendirme

Mezar taşlarının sanat tarihi ve tarih çalışmalarının ötesinde tarihi göç 
araştırmaları içinde önemli bir hazine niteliğindedir. Günümüzden geriye gittikçe 
göç verisinin bulunmasında yaşanan sıkıntıların veya arşiv vesikalarının sessiz 
kaldığı noktalarda mezar taşları önemli bir çıkış kapısı olabilmektedir. Belirli bir 
zaman diliminde gerçekleşen demografi k hareketliliğin yanı sıra göçün yönüne 
ve gerekçelerine dair önemli ip uçları elde edilebilmektedir. Kişi adının önüne 
konulan “Konyalı”, “Antepli”, Adapazarlı”, “Konyalı”, “Nevşehirli”, “Ofl u” gibi 
ifadeler göçün çıkış yerinin tespit edilmesine imkan tanımaktadır. Boyabat mezar 
taşlarında odluğu gibi kişinin hayatı boyunca ifa ettiği hizmetlere “meclis idare baş 
katibi”, “aşar baş katibi”, “Saray-ı Atik teberdarı”, “Istabl-ı amirede arpa emini”, 
“Istabl-ı amire-i hazreti şahanede ser hademe” şeklinde yer verilmesi dönemin 
mesleklerinin öğrenilmesinin ötesinde bu kayıtlar göçün nedenine dair ayrıntılı 
ipucu sunmaktadır. Ayrıca bazı mezar taşlarında yer alan ölüm sebepleri dönemin 
hastalıklarına ilişkin de fi kir verebilmektedir. Verem, tifo ve sıtma gibi hastalıkların 
örneklem olarak seçilen sahalardaki mezar taşlarına yansıdığı görülmektedir. 



İlker Yiğit188

Bu çalışma kapsamında seçilen örneklerde de görüldüğü üzere tarihi göç 
çalışmalarında araştırmacıların ihmal etmemesi gereken bir kaynak olarak mezar 
taşları karşımızda durmaktadır. Mezar taşları bir sahadaki tüm göç sürecine ışık 
tutamama kısıtlılığına sahip olmakla birlikte en azından örnekleme olarak göçe 
dair önemli bilgilere ulaşılmasına olanak sağlayacaktır.
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